44 (къ стр. 100).

II. — Franz Messe II, 24—25. — Leg. a. u. r. XI, 3 p. 68; LXX p. 316. — Schröder, 37 сл. — Keutel, 2. См. прим. 38.

45 (къ стр. 100—101, въ текстѣ не помѣчено).

I. («Но не все человечество...») — Leg. a. u. r. LXXIX p. 344; CXLIV p. 639; XXI passim и 2 p. 105.

46 (къ стр. 101—102).

IV. («Могущественное положеніе...») — Friderici Serm. f. 44 a: «Et certe videtur, quod [esse ut deus] — на поляхъ кодекса] voluerit Lucifer, cum esset peditus in naturalibus et cognosceret se creaturam et sic creatorem esse

non posse. Et est dicendum dupliciter, primo quod voluit esse Lucifer simili altissimo quo ad quedam, non quo ad omnia, scilicet ut teneret civitatem per se in parte aquilonari et nulli subesset...» — Hieron. f. 59 c. «Sicut autem peccatum separat hominem a deo et coniungit diabolo, sic et penitentia separat nos a diabolo et reconciliat deo. Et sicut homo per peccatum fit habitaculum diaboli, sic per penitentiam efficitur domicilium dei». Cp. Flos f. 33 b.— Hieronymum f. 15 b. и 21 a: Дьяволъ «habitat in inferno... domus diaboli mundus est, cuius princeps ille dicitur».—См. Карсавинъ Очерки, Прилож. VIII, 1 p. 835—838; 2 p. 838—40; 3 p. 841.—Flos f. 54 b: «...fortitudo, quia venerat nuntiare illum, qui per fortitudinem suam vicit diabolum et nos de potestate sua liberavit». Cp. f. 18 a.

V.—Flos f. 7 b: «... princeps mundi, quia diabolus tenet principatum in cordibus illorum, qui plus amant mundum, quam deum creatorem suum. Quando potestas diaboli est expulsa a cordibus fidelium per presentiam domini, tunc princeps mundi, i. e. diabolus, est iudicatus, i. e. dampnatus». Cp. Langlois *Connaiss.* p. 33, 36. *Friderici Serm.* f. 39 a: «Item queri potest quare sicut ipse dixit facta sunt, ut sic non per mortem et passionem, set solo verbo genus humanum de potestate diaboli redemisset. Multum enim esset ille reprehendendus, qui posset multos carceratos liberare vel unam turrim solo verbo hedificare vel unam domum et non faceret, set magnis sumptibus et laboribus liberaret vel hedificaret. Et est respondendum, quia dominus, cum sit iudex justus et diligit justitias, ut dicit psalmista, non per potentiam, set per justitiam voluit hominem liberare. Homo enim propter peccatum juste a diabolo tenebatur, quamvis diabolus ipsum non juste teneret, et quia [f. 39 b] diabolus voluit Christum, qui peccatum non fecerat nec dolus inventus fuerat in ore eius, ut habetur I Petri II, qui etiam fuerat conceptus de carne non peccatrice, set spiritus sancti operatione sanctificata, ut habetur Luc. I, merito expoliari debuit illis, quos iuste tenebat... Nichilo tamen dyabolus considerans patientiam Christi et exultationem animarum sanctorum, in limbo existentium... quasi per Christum cito et in brevi expectantium liberationem, suggesit uxori Pylati, ut faceret eum liberari, set cum misisset ad virum [на поляхъ: «Iudei cum instantia petebant Barrabam dimitti et Christum crucifigi et secundo cum non posset apud Iudeos optinere liberationem Christi»], iam Barabas latro ad petitionem Iudeorum liberatus erat et Christus traditus crucifigendus, lavans Pylatus manus suas propter iniustam mortem Christi [на поляхъ: «dixit: innocens sum ego a sanguine iusti huius Math. XXVI. Et quia mulier eum a morte voluit liberare, in resurrectione sua primo mulieri voluit apparere Math. ult. Cum igitur quilibet homo propter peccatum primi parentis, in quantumcunque sanctus existeret, ad liberationem sui sufficiebat, nullus poterat satisfacere pro tota gente humana deo patri. Et ideo sic oportuit pati Christum et intrare in gloriam suam, Luc. ult. Item, quare per tale genus mortis, scil. crucis. Et est responsio. — Quia talis mors magis fuit penosa et magis vituperosa sibi et suis. O quantum dolorem poterat habere mater, que videbat filium sine culpa et peccato tam vilissima morte in patibulo condemnatum. Tunc enim adimpleta fuit prophetia Symeonis ut ... gladius matris animam pertransiret Luc. II.» — Freidank 9, 17 сл. p. 7. Flos f. 13.: «Iste princeps mundi, i. e. diabolus, venit ad dominum nostrum,

quando vidit mori quasi hominem, existimavit se posse rapere animam eius, sicut ceteras animas, quas tenebat per peccatum primi hominis. Set postquam cognovit, in eo non esse peccatum, confusus et tristis discessit et insuper potestatem, quam prius tenebat, amisit». — Hieron f. 40. — Дьяволъ страдающаго Христа «non deum, set purum hominem putavit». — Friderici Serm. f. 67 a: «...ut tristaretur Lucifer videndo hominem in corpore glorioso tenere iam locum in celo, unde ipse ceciderat, et precipue mulierem, per quam ipse Adam induxerat ad peccandum, de quo habere potuit maiorem confusionem». Другими причинами Федерико считаетъ 1) то, что часть тѣла Маріи (т. е. тѣло Христа) была уже на небѣ, 2) желаніе Бога порадовать опечаленныхъ потерю трети своего сонма ангеловъ и 3) порадовать людей. Ср. Leg. a u r. VI p. 46.

47 (къ стр. 103).

Riccardiana cod. 311 f. 69: «Insidiatur diabolus, sicut leo in cubili suo, ut decipiat pauperem, ut deciperet unumquemque fidelem». — Mariae Oigniac. Vita n. 30 p. 553. Ср. ib n. 31 сл. — Hieron. f. 89 c: «Sicut diabolus primum etc. См. Карсавинъ. Очерки, p. 818, n. 2. — Ср. Schönbach Studien, 151 (1905—06) p. 104 сл. — Flos f. 13 b: «Fur, i. e. diabolus, semper docet homines facere illa, que sunt contraria deo, facit eos concupiscere honores huius seculi et gloriam mundi amare». — Ib. f. 45: «Cotidie, fratres, sustinemus persecutionem a diabolo, quamvis non carnaliter, tam spiritualiter cum eodem diabolo convenit nos semper pugnare». Ib. f. 1 b: «male suggestiones... ex parte diaboli mittuntur»; f. 6 a: плохой пастырь «non docet eos, quos diabolus lacerat variis peccatis. Et lupus rapit et dispergit oves. Iste lupus spiritualiter significat diabolum, qui cotidie non cessat devorare animas fidelium, quando provocat eos ad iracundiam et superbiam et ad multa alia mala, unde anime pereunt». — Hieron. f. 14 b: «Diabolus ad hoc laborat, studet et nititur, ut homo labetur et cadatur in peccatum et mortem... Diabolus namque suggerit cotidie, ut mala faciamus, quod si non potest prodere, suggerit, ut de bonis, que facimus, tandem superbiamus». Ср. Schönbach Altd. Pred. III, 84, 4. Zeidler v. 1163 сл., 2146 сл. и passim. — Friderici f. 116 d: «Set adversarius noster diabolus, considerans, quod si per hoc non potuit nos impedire in via mandatorum dei, efficitur coluber in via, sicut dicitur. Gen. pl. — Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita. Dan significat diabolum, qui coluber est decipiendo per seculi blandimenta incedentes latam viam preceptorum ducit fraudulenter in devium. Cerastes, i. e. serpens cornutus, est in semita, cum ambulantes per arta consiliorum, ut virgines et pauperes, qui omnia pro Christo reliquerunt, avertit a semita, per temptationem violentam in eos totis viribus insurgendo, ut faciat eos exire de ordine sive sensus sive census inobedientes esse, vel quod intraverat penitere etc. Ideo dicit Isaias XXXIII. Angeli pacis, maxime qui ad eorum custodiam deputati, amare flebunt. Et subditur ratio, quia dissipate sunt vie, cessavit transiens per semitam. Dissipata est via frugalitatis, i. e. temperantie, et largitatis sive caritatis in mercatoribus et sacerdotibus et aliis habentibus proprium, et hoc per avaritiam, scilicet defraudando entecam suam sociis suis, vel dando ad usuram, vel subtrahendo pupilis et nepotibus suis, vel eundo in cursum, vel deferendo arma ad saracenos